
Boletim de Serviço - Macau

01/07/2025 até 31/07/2025





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção-Geral do
Campus Macau do IFRN.





BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 224/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   1 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23135.001067.2025-06, de 25 de junho de 2025, ​​​​​​​

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data,  os membros abaixo relacionados, para compor o Colegiado do Curso Superior de Pós-
Graduação Lato Sensu  em Ensino de Ciências Naturais e Matemática do IFRN -  Campus Macau. 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

2068807 Paulo Victor do Nascimento Araujo Presidente/Docente

1806614 Yuri Marques Macedo Secretária/Docente

2315351 Alvaro Livio de Sa Koneski

Corpo Docente

1036437 Carlos Allan de Souza Oliveira

1062792 Cristiano Tenorio dos Santos

5034887 Francisco Leandro Torres

1087983 Italo Nelson Dantas dos Santos Guimaraes

1659689 Julio Cesar Teixeira da Silva

2242412 Leandro Fernandes Dantas

3300534 Luciana Silva Dias Bandeira

2213948 Luiz Otavio Silva Santos

3300878 Maria Elizangela da Penha

1151320 Matheus Rovere de Morais

2586111 Mauryleia Marques Ferreira de Medeiros

3012087 Moabe Pina da Silva

2725899 Patricio Junior de Souza

3254314 Rejane Gomes dos Santos

3012097 Vladiere Sousa Torres Oliveira

2302097 Hercules Alencar de Medeiros Equipe Técnico-Pedagógica

20241079030001 Alenberg Aquino da Silva Representante dos Discentes - Titular

20241079030002 Marfisa Hyanchelle Cortez Costa Representante dos Discentes - Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 01/07/2025 18:14:23.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 01/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

910613
f40c35117b



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 225/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   2 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo n.º 23135.001090.2025-92, de 26 de junho de 2025; e

CONSIDERANDO
o disposto no Art. 87, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , no período de 07/07/2025 a 21/07/2025, à servidora Allena Herly de Lira
Marinho, matrícula SIAPE nº 1672693, ocupante do cargo  de Técnico De Laboratório Área - Química, lotada no Campus
Macau, para Curso de Gestão da Qualidade, oferecido pela instituição Educamundo, cuja carga horária compreende 70 horas.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 02/07/2025 14:48:34.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 02/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

912628
8678b7ada9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 226/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   3 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº.23135.001129.2025-71, de 02 de julho de 2025,

R E S O L V E:

PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar da data de 17 de agosto de 2025, a vigência do Processo Seletivo Simplificado
para Contratação Temporária de Professor Substituto, referente ao Edital nº 53/2023 - DG/MC/IFRN, de 14 de julho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União Edição nº 134, de 17 de julho de 2023, Seção 3, Página 43, cujo resultado foi homologado
através do Edital nº 56/2023 - DG/MC/RE/IFRN, de 7 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da União Edição nº 157, de
17 de agosto de 2023, Seção 3, página 44. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 03/07/2025 10:44:32.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 03/07/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

914084
a2263ab7f7



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 227/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   4 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n.º 23517.001129.2025-87, de 03 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 6 de janeiro de 2025 a 11 de
julho de 2025, à servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no campus Macau,
ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE) - 701200, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990,
observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro
de 2005 e da Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, conforme a seguir:

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de Vencimento
atual conforme Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão de
Vencimento

Vigência

1269698
Tacyara Patricia Felizardo de

Brito
D 5 6 12/07/2025

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 04/07/2025 09:20:46.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 04/07/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

915339
342b651755



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 228/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   4 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n.º 23517.001131.2025-56, de 03 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 10 de julho de 2024 a 09 de
julho de 2025, à servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no campus Macau,
ocupante do cargo de Psicólogo-Área (PCIFE) - 701060, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as
disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da
Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, conforme a seguir:

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de Vencimento
atual conforme Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão de
Vencimento

Vigência

1114605 Caroline Cristina de Arruda Campos E 8 9 10/07/2025

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 04/07/2025 09:21:55.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 04/07/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

915364
d6eb79029f



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 229/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   4 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n.º 23517.001130.2025-10, de 03 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 28 de março de 2019 a 12 de
julho de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no campus Macau,
ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE) - 701200, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990,
observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro
de 2005 e da Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, conforme a seguir:

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de Vencimento
atual conforme Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão de
Vencimento

Vigência

1889817 Hudson Carlos Silva da Cunha D 12 13 13/07/2025

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 04/07/2025 09:35:42.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 04/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

915395
73eec04480



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 230/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   8 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23135.002201.2023-16, de 10 de novembro de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste campus, para fiscalizar o
contrato e seus respectivos termos aditivos conforme especificado no quadro a seguir.

Contrato Empresa CNPJ Fiscal Titular Fiscal Substituto

262/2023-
PROAD/IFRN

ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES

RURAIS DE SANTA
MARIA

17.336.790/0001-83
Maira Dal Maz

Pinheiro (3247275)
Joao Marcos de

Souza (3012788)

II - REVOGAR  a Portaria nº 12/2025 - DG/MC/RE/IFRN, de 8 de janeiro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 08/07/2025 12:51:33.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 08/07/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

918183
4e142faa14



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 231/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   9 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23135.002198.2023-31, de 10 de novembro de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste campus, para fiscalizar o
contrato e seus respectivos termos aditivos conforme especificado no quadro a seguir.

Contrato Empresa CNPJ Fiscal Titular Fiscal Substituta

261/2023-
PROAD/IFRN

ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES

RURAIS DE SANTA
MARIA

17.336.790/0001-83
Maira Dal Maz

Pinheiro (3247275)
Joao Marcos de

Souza (3012788)

II - REVOGAR , com efeitos a partir desta data, a Portaria n° 13/2025 - DG/MC/RE/IFRN, de 8 de janeiro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 09/07/2025 12:43:43.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 09/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

919245
a638f7197b



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 232/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   10 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23135.000707.2025-52, de 24 de abril de 2025,

R E S O L V E:

I - DAR BAIXA do patrimônio da Instituição, nos materiais ativos constantes do processo mencionado, cujos números de
inventário estão listados abaixo:

120408 123232 123234 123239 123831 123833
154879 192925 196961 196965 271466 291686
291688 291689 291690 302319 319699 328941
328942 328943 328946

II - A BAIXA dos materiais indicados importará na quantia de  R$ 1.003,10 (mil e três reais e dez centavos).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 10/07/2025 10:35:15.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 10/07/2025. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

920100
f7801fcc0d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 233/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   10 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23135.001097.2025-12, de 27 de junho de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste campus, para fiscalizar o
contrato e seus respectivos termos aditivos conforme especificado no quadro a seguir.

Contrato Empresa CNPJ Fiscal Titular Fiscal Substituto

199/2025 -
PROAD/IFRN

L & M COMERCIO
DE GAS LTDA

14.717.523/0001-68 Maira Dal Maz
Pinheiro (3247275)

Maurício Tavares
Barbosa (3300970)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 10/07/2025 10:35:58.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 10/07/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

920096
cb010e3636



BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 234/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   10 de julho de 2025

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23421.003330.2025-68, de 25 de junho de 2025, e no RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO TRIENAL
(2025-2027) - CPA CENTRAL e LOCAL conforme EDITAL 4/2025 - CPA/RE/IFRN;

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR a composição da Comissão Local da Comissão Própria de Avaliação (CPA) do Campus Macau, para o mandato
do triênio 2025-2027, conforme quadro a seguir:

Matrícula Nome Representação

3356019 Thiago Valente Lima Alexandre Docente

3247275 Maira Dal Maz Pinheiro Técnico Administrativo

20242071060030 Anaely Bezerra Santos Discente

3235457 Robevania Cristina Lopes Maracaja
Representante do serviço de Avaliação Institucional no

Campus

852.405.084-53 Izaura Passos de Oliveira Silva Representante da sociedade civil organizada

II - REVOGAR  a Portaria nº 57/2025 - DG/MC/RE/IFRN, de 3 de fevereiro de 2025. 

III - CANCELAR a Portaria nº 1/2025 - GABIN/DG/MC/RE/IFRN, de 10 de julho de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
​​​​​​​CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

                   



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 10/07/2025 11:43:13.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 10/07/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

920262
3d0ec9be44



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 235/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   11 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23517.001184.2025-77, de 11 de julho 2025,

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 29 de julho de 2025, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora Maria
Elizangela da Penha, matrícula Siape nº 3300878, ocupante do cargo de PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
(CMEBT) - 707001, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, tendo em vista a aprovação da
referida servidora.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 11/07/2025 10:52:04.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 11/07/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

921049
86c4c67546



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 236/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   11 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23517.001185.2025-11, de 11 de julho 2025,

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 27 de julho de 2025, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor Mauricio
Tavares Barbosa, matrícula Siape nº 3300970, ocupante do cargo de Professor Ens Basico Tecn Tecnologico (CMEBT) - 707001,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 11/07/2025 10:53:10.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 11/07/2025. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

921058
c7000e600a



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 237/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   11 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23517.001186.2025-66, de 11 de julho de 2025,

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 22 de julho de 2025, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora Luciana
Silva Dias Bandeira, matrícula Siape nº 3300534, ocupante do cargo de Professor Ens Basico Tech Tecnologico (CMEBT) -
707001, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, tendo em vista a aprovação da referida
servidora.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 11/07/2025 10:54:03.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 11/07/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

921062
c4537e7575



BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 238/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   11 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23517.001094.2025-86, d e 26 de junho de 2025 ,

R E S O L V E:

CONCEDER PROMOÇÃO para Classe B, Nível 1, referente ao interstício de 36 (trinta e seis) meses, correspondente ao período
de avaliação de 12 de julho de 2022 a 11 de julho de 2025 , à servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotada no Campus Macau, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime
Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro
de 2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de
2024, conforme a seguir:

Matrícula Siape Nome do Servidor
Classe/Nível
atual conforme MP
1286/24

Novo Classe/Nível Vigência

3300534 Luciana Silva Dias Bandeira A-01 B-01 22 de julho de 2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 11/07/2025 13:57:30.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 26/06/2025. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

902241
2074c47405



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 239/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   17 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 223135.000935.2024-41, de 21 de julho de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste campus, para fiscalizar o
contrato e seus respectivos termos aditivos conforme especificado no quadro a seguir.

Contrato Empresa CNPJ Fiscal Titular Fiscal Substituto

 211/2025 -
PROAD/IFRN

SIRIUS
ADMINISTRADORA

LTDA
14.866.515/0001-83

Maurício Tavares
Barbosa (3300970)

André Luiz Azevedo
Alcântara (2960818)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 17/07/2025 09:54:58.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 17/07/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

925414
60138baccc



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 240/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   17 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23135.000903.2025-27, de 02 de junho de 2025,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 02 de junho de 2025, a incorporação do Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao
vencimento do servidor Mikael Lucas de Souza Simoes , matrícula Siape 3474998, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, de acordo com os artigos 11 e 12
da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis
nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de
28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, e da Lei nº 15.141/2025, de 02 de junho de 2025,
publicada no DOU em 03 de junho de 2025, tendo em vista a apresentação do Diploma de Conclusão do Curso de Bacharel em
Administração, expedido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 17/07/2025 14:26:27.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 17/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

925793
a29683f5fb



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 241/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   17 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n.º 23135.001229.2025-06, de 16 de julho de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor Andre Luiz Azevedo Alcantara , matrícula Siape n.º 2960818, para
exercer o encargo de Substituto Eventual do cargo de confiança de Coordenador de Serviços Gerais e Manutenção -
FG.1, integrante da estrutura administrativa do Campus Macau.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 17/07/2025 14:32:24.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 17/07/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

925443
d6832953db



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 242/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   18 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023,

R E S O L V E :

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais do servidor Aledson Manoel Silva Dantas , matrícula
Siape nº 2427120, tendo em vista a ética, a competência e a dedicação, durante o período no qual exerceu suas atribuições na
Função de Apoio à Gestão (FAG) de Assessor do Museu da Costa Branca do Campus Macau do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024) ​​​​​​​

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 18/07/2025 09:25:43.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 18/07/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

926326
860101a12a



BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 243/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   21 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº. 23135.001241.2025-11, de 18 de julho de 2025,

​​​​​​​R E S O L V E:

I - ATUALIZAR os componentes do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - NAPNE, no
âmbito do IFRN Campus Macau, de acordo com a lista relacionada a seguir: ​​​​​​​

Composição Representação Servidor Matrícula

Coordenador titular Pedagogo Hércules Alencar de Medeiros 2302097

Coordenadora eventual Docente Maria Elizângela da Penha 3300878

Secretária Assistente de aluno Maíra Dal Maz Pinheiro 3247275

Membro Docente Vladiere Sousa Torres Oliveira 3012097

Membro Docente Rejane Gomes dos Santos 3254314

Membro Docente Luciana do Nascimento Mendes 1723545

Membro Docente Nerijane de Almeida Monteiro 1308366

Membro Docente Luiz Otávio Silva Santos 2213948

Membro Docente Francisco Leandro Torres 5034887

Membro Docente Maria Luíza Cruz de Oliveira 3387909

Membro Diretor acadêmico Marcos Leonardo Martins Silva 1811224



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Membro Psicóloga Caroline Cristina de Arruda Campos 1114605

Membro Técnica em enfermagem Monique Werneck de Carvalho Ribeiro 1997267

Membro Assistente Social Nayara Costa dos Santos 1999830

Membro Técnica de Laboratório Martina Fonseca Martins 3138819

Membro Técnica de Laboratório Allena Herly de Lima Marinho 1672693

Membro Odontóloga Rayrane Iris Melo da Cunha Oliveira 3422696

Membro Discente Fábio Rian do Nascimento Medeiros 20231077040004

Membro Comunidade Eliane Silva dos Santos Barbosa 035.631.014-00

Membro Comunidade Géssica Rayane da Conceição Assunção 103.892.874-58

Membro Comunidade Izaura Passos de Oliveira Silva 852.405.084-53

Membro Comunidade Aniele Oliveira Nepomuceno Rodrigues 071.657.924-30

Membro Comunidade Tamires Raíssa da Silva Melo 065.688.214-03

II - REVOGAR  a Portaria nº 104/2025 - DG/MC/RE/IFRN, de 28 de fevereiro de 2025, e todas as anteriores que designem
membros do referido núcleo.

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. ​​​​​​​

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 21/07/2025 09:49:20.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 21/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

927371
e3d7abc981



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 244/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   21 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023,

R E S O L V E :

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais da servidora Allena Herly de Lira Marinho ,
matrícula Siape nº 1672693, tendo em vista a ética, a competência e a dedicação, durante o período no qual exerceu suas atribuições
na Coordenação de Atividades Estudantis (COAES) do Campus Macau do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024) ​​​​​​​

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 21/07/2025 11:50:04.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 21/07/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

927352
2f1b169ad6



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 245/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   24 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 10
de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo  nº. 23135.001267.2025-51, de 24 de julho de 2025;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado, com efeitos a partir do dia 24 de julho de 2025, a di rigir os veículos oficiais deste
Instituto Federal abaixo discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Macau.

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor Veículos/Placas
Habilitação

Número Categoria Validade

1659689
Julio Cesar Teixeira

da Silva

S-10/NOC 6181; L200
TRITON/OJV 4199; JAC J6

DIAMOND/OJR 8946; POLO
TRACK/TDP1I86

04207527557 B 23/06/2032

II - DETERMINAR  a vigência desta portaria até o dia 31 de dezembro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.       

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 24/07/2025 14:05:33.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 24/07/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

929969
a479e644d2



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 246/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   24 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n.º 23517.001257.2025-21, de 24 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 6 de janeiro de 2025 a 6 de
agosto de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no campus Macau,
ocupante do cargo de Tecnólogo-formação - Marketing, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as
disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da
Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 3 de junho de 2025, conforme a seguir:

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de Vencimento
atual conforme Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão de
Vencimento

Vigência

2960818 Andre Luiz Azevedo Alcantara E 14 15 07/08/2025

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 24/07/2025 14:55:22.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 24/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

930090
12bc4482f4



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 247/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   24 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n.º 23517.001258.2025-75, de 24 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 15 de agosto de 2024 a 14 de
agosto de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no campus Macau,
ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE) - 701200, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990,
observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro
de 2005 e da Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 3 de junho de 2025,
conforme a seguir:

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de Vencimento
atual conforme Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão de
Vencimento

Vigência

3422733 Danilo Maia de Oliveira D 1 2 15/08/2025

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 24/07/2025 15:07:53.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 24/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

930096
c313950cee



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 248/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   24 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n.º 23517.001259.2025-10, de 24 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 15 de agosto de 2024 a 14 de
agosto de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no campus Macau,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área - Química, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as
disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da
Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 3 de junho de 2025, conforme a seguir:

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de Vencimento
atual conforme Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão de
Vencimento

Vigência

3422772 Matheus Verissimo Rodrigues D 1 2 15/08/2025

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 24/07/2025 15:08:31.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 24/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

930103
fae901369d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 249/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   24 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n.º 23517.001260.2025-44, de 24 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 15 de agosto de 2024 a 14 de
agosto de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no campus Macau,
ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE) - 701200, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990,
observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro
de 2005 e da Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 3 de junho de 2025,
conforme a seguir:

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de Vencimento
atual conforme Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão de
Vencimento

Vigência

3422812 Nixon Rafael dos Santos D 1 2 15/08/2025

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 24/07/2025 15:09:12.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 24/07/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

930111
a022ebb502



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 250/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   24 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n.º 23517.001261.2025-99, de 24 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 15 de agosto de 2024 a 14 de
agosto de 2025, à servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no campus Macau,
ocupante do cargo de Odontólogo - 40 Horas (PCIFE) - 701064, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas
as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e
da Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 3 de junho de 2025, conforme a
seguir:

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de Vencimento
atual conforme Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão de
Vencimento

Vigência

3422696
Rayrane Iris Melo da Cunha

Oliveira
E 1 2 15/08/2025

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 24/07/2025 15:10:13.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 24/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

930116
5e35f4c9a8



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 251/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   24 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n.º 23517.001262.2025-33, de 24 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 15 de agosto de 2024 a 14 de
agosto de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no campus Macau,
ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE) - 701200, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990,
observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro
de 2005 e da Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 3 de junho de 2025,
conforme a seguir:

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de Vencimento
atual conforme Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão de
Vencimento

Vigência

1297227 Antonio Aleffy da Costa Oliveira D 1 2 15/08/2025

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 24/07/2025 15:13:40.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 24/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

930135
7eb6b3c085



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 252/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   24 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n.º 23517.001266.2025-11, de 24 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 15 de agosto de 2024 a 14 de
agosto de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no campus Macau,
ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE) - 701200, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990,
observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro
de 2005 e da Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 3 de junho de 2025,
conforme a seguir:

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de Vencimento
atual conforme Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão de
Vencimento

Vigência

3422827 Caio Cesar Lourenco D 1 2 15/08/2025

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 24/07/2025 15:14:50.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 24/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

930143
414b291f12



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 253/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   24 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n.º 23517.001265.2025-77, de 24 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 15 de agosto de 2024 a 14 de
agosto de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no campus Macau,
ocupante do cargo de Técnico De Laboratório Área - Informática, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas
as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e
da Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 3 de junho de 2025, conforme a
seguir:

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de Vencimento
atual conforme Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão de
Vencimento

Vigência

3422819
Daniel Augusto do Nascimento

Gomes
D 1 2 15/08/2025

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 24/07/2025 17:11:46.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 24/07/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

930148
cffafc3508



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 254/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   24 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n.º 23517.001264.2025-22, de 24 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 15 de agosto de 2024 a 14 de
agosto de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no campus Macau,
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação (PCIFE) - 701226, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em
13 de janeiro de 2005 e da Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 3 de junho
de 2025, conforme a seguir:

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de Vencimento
atual conforme Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão de
Vencimento

Vigência

3422739 Joao Henrique Rodrigues Franca D 1 2 15/08/2025

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 24/07/2025 17:12:13.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 24/07/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

930223
268cc9ec73



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 255/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   24 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n.º 23517.001263.2025-88, de 24 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 6 de janeiro de 2025 a 18 de
agosto de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no campus Macau,
ocupante do cargo de Bibliotecario-Documentalista (PCIFE) - 701010, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990,
observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro
de 2005 e da Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 3 de junho de 2025,
conforme a seguir:

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de Vencimento
atual conforme Lei nº

15.141/2025

Novo Padrão de
Vencimento

Vigência

2147370
Thiago Viterbo dos Santos de

Oliveira
E 14 15 19/08/2025

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 24/07/2025 17:12:59.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 24/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

930230
d2a6614a74



BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 256/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   24 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23135.001269.2025-40, de 24 de julho de 2025, e ​​​​​​​

CONSIDERANDO
 ainda o que consta na Nota Técnica nº 06/2020-DIGPE/RE/IFRN;

R E S O L V E:

I - DESIGNAR , com efeitos a partir de 24 de julho de 2025, os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de
Elaboração e Execução do Edital para Afastamento Total de Docentes para Pós-Graduação do IFRN Campus Macau.

Matrícula Nome Função

1811224 Marcos Leonardo Martins Silva Presidente

1815559 Marcus Gomes Medeiros de Macedo Membro

2068807 Paulo Victor do Nascimento Araujo Membro

3012097 Vladiere Sousa Torres Oliveira Membro

1806614 Yuri Marques Macedo Membro

II - DETERMINAR  a vigência do Edital como prazo para a conclusão dos trabalhos desta comissão. ​​​​​​​

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 24/07/2025 17:13:59.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 24/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

930242
45f4120512



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 257/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   25 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 10
de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo  nº. 23135.001277.2025-96, de 25 de julho de 2025;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado, com efeitos a partir do dia 25 de julho de 2025, a di rigir os veículos oficiais deste
Instituto Federal abaixo discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Macau.

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor Veículos/Placas
Habilitação

Número Categoria Validade

3662210
Jerdmiler Gomes de

Paiva

S-10/NOC 6181; L200
TRITON/OJV 4199; JAC J6

DIAMOND/OJR 8946; POLO
TRACK/TDP1I86

03111870291 AB 21/01/2034

II - DETERMINAR  a vigência desta portaria até o dia 31 de dezembro de 2028.

III - REVOGAR  a Portaria nº 68/2024 - DG/MC/RE/IFRN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.      

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 25/07/2025 14:16:07.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 25/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

930703
5b86887d99



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 258/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   25 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 10
de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo  nº. 23135.001277.2025-96, de 25 de julho de 2025;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado, com efeitos a partir do dia 25 de julho de 2025, a di rigir os veículos oficiais deste
Instituto Federal abaixo discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Macau.

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor Veículos/Placas
Habilitação

Número Categoria Validade

3300970
Mauricio Tavares

Barbosa

S-10/NOC 6181; L200
TRITON/OJV 4199; JAC J6

DIAMOND/OJR 8946; POLO
TRACK/TDP1I86

00747989434 D 31/01/2034

II - DETERMINAR  a vigência desta portaria até o dia 31 de dezembro de 2025.

III - REVOGAR  a  Portaria nº 101/2024 - DG/MC/RE/IFRN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.      

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 25/07/2025 14:17:02.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 25/07/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

930713
f8666b3ba1



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 259/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   25 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 10
de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo  nº. 23135.001277.2025-96, de 25 de julho de 2025;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado, com efeitos a partir do dia 25 de julho de 2025, a di rigir os veículos oficiais deste
Instituto Federal abaixo discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Macau.

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor Veículos/Placas
Habilitação

Número Categoria Validade

2302097
Hércules Alencar de

Medeiros

S-10/NOC 6181; L200
TRITON/OJV 4199; JAC J6

DIAMOND/OJR 8946; POLO
TRACK/TDP1I86

05159501567 B 12/01/2026

II - DETERMINAR  a vigência desta portaria até o dia 31 de dezembro de 2025.

III - REVOGAR  a Portaria nº 236/2022 - DG/MC/RE/IFRN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.      

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 25/07/2025 14:17:43.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 25/07/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

930752
ba7a272215



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 260/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   25 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 10
de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo  nº. 23135.001277.2025-96, de 25 de julho de 2025;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado, com efeitos a partir do dia 25 de julho de 2025, a di rigir os veículos oficiais deste
Instituto Federal abaixo discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Macau.

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor Veículos/Placas
Habilitação

Número Categoria Validade

1648971
Christofer

Gustavson Prado

S-10/NOC 6181; L200
TRITON/OJV 4199; JAC J6

DIAMOND/OJR 8946; POLO
TRACK/TDP1I86

00775179388  
 

AB 31/03/2034

II - DETERMINAR  a vigência desta portaria até o dia 31 de dezembro de 2025.

III - REVOGAR  a Portaria nº 200/2024 - DG/MC/RE/IFRN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.      

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 25/07/2025 14:18:53.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 25/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

930763
702c6e5ade



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 261/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   25 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 10
de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo  nº. 23135.001277.2025-96, de 25 de julho de 2025;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado, com efeitos a partir do dia 25 de julho de 2025, a di rigir os veículos oficiais deste
Instituto Federal abaixo discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Macau.

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor Veículos/Placas
Habilitação

Número Categoria Validade

1087983
Italo Nelson Dantas

dos Santos
Guimaraes

S-10/NOC 6181; L200
TRITON/OJV 4199; JAC J6

DIAMOND/OJR 8946; POLO
TRACK/TDP1I86

04084109124 AB 03/12/2033

II - DETERMINAR  a vigência desta portaria até o dia 31 de dezembro de 2025.

III - REVOGAR  a Portariaº 58/2025 - DG/MC/RE/IFRN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.      

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 25/07/2025 14:19:36.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 25/07/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

930770
8f74b532e9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 262/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   25 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 10
de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo  nº. 23135.001277.2025-96, de 25 de julho de 2025;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado, com efeitos a partir do dia 25 de julho de 2025, a di rigir os veículos oficiais deste
Instituto Federal abaixo discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Macau.

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor Veículos/Placas
Habilitação

Número Categoria Validade

3011790
Luiz Henrique

Medeiros da Costa

S-10/NOC 6181; L200
TRITON/OJV 4199; JAC J6

DIAMOND/OJR 8946; POLO
TRACK/TDP1I86

04207527557 B 23/06/2032

II - DETERMINAR  a vigência desta portaria até o dia 31 de dezembro de 2025.

III - REVOGAR  a Portaria nº 103/2025 - DG/MC/RE/IFRN

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.      

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 25/07/2025 14:20:39.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 25/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

930772
c0de8550a3



BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 263/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   29 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23135.001299.2025-56, de 29 de julho de 2025,

                                                                                                                                                         

R E S O L V E:

I. AUTORIZAR , a partir de 25 de julho de 2025 até o dia 16 de outubro de 2028, o funcionário abaixo relacionado a dirigir os
veículos oficiais de modelo S-10 sob placa NOC 6181; veículo L200 TRITON sob placa OJV 4199; veículo JAC J6 DIAMOND sob
placa OJR 8946; veículo POLO TRACK sob placa TDP1I86; veículo TRANSIT sob placa NOC 8757 e veículo VOLKSVAGEN
NEOBUS sob placa NNS 3838, a fim de resolver assuntos institucionais deste Campus:

CPF Nome do servidor
Habilitação

Número Categoria

785.519.194-15 Antônio Ednardo Nunes 03027093503 AD

II. REVOGAR a Portaria nº 321/2023 - DG/MC/RE/IFRN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 29/07/2025 08:55:06.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 29/07/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

932076
2cbac49691



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 264/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   29 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 10
de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo  nº. 23135.001304.2025-21, de 29 de julho de 2025;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado, com efeitos a partir do dia 29 de julho de 2025, a di rigir os veículos oficiais deste
Instituto Federal abaixo discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Macau.

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor Veículos/Placas
Habilitação

Número Categoria Validade

1038566
Alanderson Maxson

Ferreira do
Nascimento

S-10/NOC 6181; L200
TRITON/OJV 4199; JAC J6

DIAMOND/OJR 8946; POLO
TRACK/TDP1I86

04893107435 AB 17/07/2034

II - DETERMINAR  a vigência desta portaria até o dia 31 de dezembro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.       

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 29/07/2025 19:46:20.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 29/07/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

932621
0ce1f83551



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 265/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   29 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n.º 23135.001306.2025-10, de 29 de julho de 2025,

R E S O L V E:

DISPENSAR o servidor João Marcos de Souza, Matrícula Siape n° 3012788, do cargo de confiança de Substituto Eventual da
Coordenação de Material e Patrimônio (COMPAT/MC), integrante da estrutura administrativa do Campus Macau, para o qual foi
designado pela Portaria n° 351/2023 - DG/MC/RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 29/07/2025 19:47:02.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 29/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

932692
b62dee6844



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 266/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   29 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n.º 23135.001307.2025-64, de 29 de julho de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor Mikael Lucas de Souza Simoes , matrícula Siape n.º 3474998, para exercer
o encargo de Substituto Eventual do cargo de confiança de Coordenador de Material e Patrimônio - FG.2, integrante da estrutura
administrativa do Campus Macau.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 29/07/2025 19:47:40.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 29/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

932698
efcc2a56c7



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 267/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   30 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23135.000781.2025-79, de 13 de maio de 2025,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) para o servidor  Paulo Henrique Moura Lopes ,
Matrícula Siape nº 1417819, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, no período de 14 a 18 de julho de
2025, para participar do 14º Congresso Brasileiro de Linguística Aplicada, em Aracaju/SE.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria Nº 930/2024 - RE/IFRN, de 21/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Teixeira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MC, em 30/07/2025 16:20:01.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 06/06/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

889996
4206ea1404



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - MACAU - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU

PORTARIA Nº 268/2025 - DG/MC/RE/IFRN  

   31 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 10
de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo  nº. 23135.001323.2025-57, de 31 de julho  de 2025;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR o  servidor abaixo relacionado, com efeitos a partir de 30 de julho de 2025, a di rigir os veículos oficiais deste
Instituto Federal abaixo discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Macau.

Matricula
Siape

Nome do Servidor Veículos/Placas
Habilitação

Número Categoria Validade

2068807
Paulo Victor do

Nascimento Araujo

S-10/NOC 6181; L200 TRITON/OJV
4199; JAC J6 DIAMOND/OJR
8946; POLO TRACK/TDP 1I86

03766455260 AB 08/01/2035

II - DETERMINAR a vigência desta portaria até o dia 31 de dezembro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.      

JERDMILER GOMES DE PAIVA
Diretor-Geral

(Portaria Nº 2304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Jerdmiler Gomes de Paiva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/MC, em 31/07/2025 15:30:43.

Este documento foi emi7do pelo SUAP em 30/07/2025. Para comprovar sua auten7cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

933071
d79d2e1d5a





Usuário logado:
Rayrane Iris Melo da Cunha Oliveira

Órgão:
MC - Campus Macau

CAMPUS MACAU (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE)
PERIODO DE 01/07/2025 A 31/07/2025

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da Viagem Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000926/25

PAULO
HENRIQUE
MOURA
LOPES

MC IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Congresso

14/07/2025 14/07/2025 Fortaleza
(CE)

Aracaju (SE) Aéreo 0,0 0,00 938,65 938,65

14/07/2025 18/07/2025 Aracaju (SE) Aracaju (SE) --- 0,0 0,00 0,00 0,00

18/07/2025 18/07/2025 Aracaju (SE)

Retorno
para
Fortaleza
(CE)

Aéreo 0,0 0,00 927,02 927,02

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 1.865,67 1.865,67

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.960,67

000984/25

ANTONIO
FELIPE
FERNANDES
ARAUJO

MC IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

02/07/2025 02/07/2025 Macau (RN) Natal (RN) Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

02/07/2025 04/07/2025 Natal (RN) Natal (RN) --- 2,0 760,00 0,00 760,00

04/07/2025 04/07/2025 Natal (RN)
Retorno
para Macau
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 950,00 0,00 950,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 136,35 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 813,65

000997/25

MARCOS
LEONARDO
MARTINS
SILVA

MC IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

03/07/2025 03/07/2025 Macau (RN)
Parnamirim
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

03/07/2025 04/07/2025
Parnamirim
(RN)

Parnamirim
(RN) --- 1,0 455,00 0,00 455,00

04/07/2025 04/07/2025 Parnamirim
(RN)

Retorno
para Macau
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 227,50 0,00 227,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 682,50 0,00 682,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 591,60

001019/25

ANDRE
LUIZ
AZEVEDO
ALCANTARA

MC IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

01/07/2025 01/07/2025 Macau (RN)
Areia Branca
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

01/07/2025 02/07/2025
Areia Branca
(RN)

Areia Branca
(RN) --- 0,0 0,00 0,00 0,00

02/07/2025 02/07/2025 Areia Branca
(RN)

Retorno
para Macau
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 167,50 0,00 167,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 45,45 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 122,05

001022/25

HERCULES
ALENCAR
DE
MEDEIROS

MC IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

03/07/2025 03/07/2025 Macau (RN) Parnamirim
(RN)

Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

03/07/2025 03/07/2025 Parnamirim
(RN)

Parnamirim
(RN)

--- 0,0 0,00 0,00 0,00

03/07/2025 03/07/2025 Parnamirim
(RN)

Natal (RN) Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

03/07/2025 04/07/2025 Natal (RN) Natal (RN) --- 1,0 380,00 0,00 380,00

04/07/2025 04/07/2025 Natal (RN) Parnamirim
(RN)

Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

04/07/2025 04/07/2025 Parnamirim
(RN)

Parnamirim
(RN)

--- 0,0 0,00 0,00 0,00

04/07/2025 04/07/2025
Parnamirim
(RN)

Retorno
para Macau
(RN)

Veículo
Próprio 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 547,50 0,00 547,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 456,60

04/08/2025, 10:30 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/3



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da Viagem Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001028/25
GUEIDSON
PESSOA DE
LIMA

MC IF RN NACIONAL Em Prestação
de Contas

Nacional - A
Serviço

24/07/2025 24/07/2025 Natal (RN) Macau (RN) Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

24/07/2025 25/07/2025 Macau (RN) Macau (RN) --- 1,0 335,00 0,00 335,00

25/07/2025 25/07/2025 Macau (RN)
Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 411,60

001060/25

REJANE
GOMES
DOS
SANTOS

MC IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

03/07/2025 03/07/2025 Macau (RN) Parnamirim
(RN)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

03/07/2025 04/07/2025 Parnamirim
(RN)

Parnamirim
(RN)

--- 1,0 335,00 0,00 335,00

04/07/2025 04/07/2025
Parnamirim
(RN)

Retorno
para Macau
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 411,60

001077/25

JULIO
CESAR
TEIXEIRA
DA SILVA

MC IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

14/07/2025 14/07/2025 Macau (RN) Apodi (RN) Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

14/07/2025 15/07/2025 Apodi (RN) Apodi (RN) --- 1,0 335,00 0,00 335,00

15/07/2025 15/07/2025 Apodi (RN)
Retorno
para Macau
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 411,60

001082/25
ERICK
PAIVA DE
ARGOLO

MC IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

16/07/2025 16/07/2025
Ipanguaçu
(RN) Macau (RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

16/07/2025 16/07/2025 Macau (RN) Macau (RN) --- 0,0 0,00 0,00 0,00

16/07/2025 16/07/2025 Macau (RN)

Retorno
para
Ipanguaçu
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 167,50 0,00 167,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 45,45 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 122,05

001146/25
GLAUCO
SOARES
BRAGA

MC IF RN INTERNACIONAL
Em
Planejamento

Internacional - A
Serviço

13/07/2025 13/07/2025 Natal (RN)
Guarulhos
(SP) Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

13/07/2025 14/07/2025
Guarulhos
(SP)

Miami
(Estados
Unidos da
América)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

14/07/2025 14/07/2025

Miami
(Estados
Unidos da
América)

Philadelphia
-
Pennsylvania
(Estados
Unidos da
América)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

14/07/2025 17/07/2025

Philadelphia
-
Pennsylvania
(Estados
Unidos da
América)

Philadelphia
-
Pennsylvania
(Estados
Unidos da
América)

--- 0,0 0,00 0,00 0,00

17/07/2025 17/07/2025

Philadelphia
-
Pennsylvania
(Estados
Unidos da
América)

Miami
(Estados
Unidos da
América)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

17/07/2025 18/07/2025

Miami
(Estados
Unidos da
América)

Guarulhos
(SP) Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

18/07/2025 18/07/2025 Guarulhos
(SP)

Retorno
para Natal
(RN)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 0,00 0,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 0,00

04/08/2025, 10:30 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/3



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da Viagem Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Sub-Total Geral 13,0 4.692,50 1.865,67 6.558,17

Total (R$) 5.835,07

04/08/2025, 10:30 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 3/3





1

SERVIDOR MATRICULA DATA INICIO DATA TERMINO AFASTAMENTO
Edson Cesar da Silva Azevedo (2298028) 2298028 11/07/2025 25/07/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019
Jerdmiler Gomes de Paiva (3662210) 3662210 01/07/2025 30/07/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019
Fellipe Erick de Lima Soares (3422810) 3422810 22/04/2025 20/07/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Walter Lopes Neto (3758026) 3758026 09/04/2024 - 0370 - REQUISICAO
Paulo Venicius Messias dos Santos (1159525) 1159525 16/07/2025 18/07/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Andre Luiz Azevedo Alcantara (2960818) 2960818 09/07/2025 22/07/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Cristiano Tenorio dos Santos (1062792) 1062792 14/07/2025 18/07/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Allena Herly de Lira Marinho (1672693) 1672693 07/07/2025 21/07/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019
Nerijane de Almeida Monteiro (1308366) 1308366 06/03/2025 28/02/2027 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST
Roberto Aurelio Almeida de Carvalho (1755402) 1755402 25/04/2025 23/09/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Victor Augusto Sousa e Silva (3010430) 3010430 03/04/2025 15/02/2028 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST
Nayara Costa dos Santos (1999830) 1999830 07/07/2025 08/07/2025 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST
Christofer Gustavson (1648971) 1648971 21/07/2025 14/08/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019
Fabio Henrique Batista de Moura (2336353) 2336353 25/07/2025 25/07/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Alcemy Gabriel Vitor Severino (1008374) 1008374 12/07/2025 19/07/2025 0049 - Casamento / União Estável (Lic. Gala) - EST
Glauco Soares Braga (1050644) 1050644 13/07/2025 18/07/2025 0041 - Afas. Viagem /Serv Fora do País Com Ônus Limitado - EST
Artur Carneiro Leao (1067441) 1067441 14/07/2025 16/07/2025 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST
Artur Carneiro Leao (1067441) 1067441 11/07/2025 11/07/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Luiz Henrique Medeiros da Costa (3011790) 3011790 21/07/2025 25/07/2025 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST
Paulo Henrique Moura Lopes (1417819) 1417819 14/07/2025 18/07/2025 0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIAS
Luciana Silva Dias Bandeira (3300534) 3300534 28/04/2025 25/08/2025 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST
Carlos Rodrigo Moura Cavalcante (1328445) 1328445 01/06/2024 29/09/2026 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST
Beatriz de Lucena Moreira (3337751) 3337751 07/05/2025 31/01/2027 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST
Luciana Helena Silva Rocha (1896067) 1896067 12/01/2024 28/02/2027 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST
Aline Muras de Oliveira Pino (2183123) 2183123 23/07/2024 - 0370 - REQUISICAO
Andre Freire Mastrorocco (1038134) 1038134 28/08/2024 - 0383 - REQUISICAO
Julio Cesar da Silva Cacho (2997903) 2997903 01/06/2024 07/03/2026 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST
James Araujo de Vasconcelos (1885750) 1885750 01/05/2013 - 0088 - LIC. MOTIVO ACOMPANHAMENTO CONJUGE OU COMPANHEIRO- EST
James Araujo de Vasconcelos (1885750) 1885750 01/05/2013 - 0224 - HIST. EST L1711/52- Lic. Acompanhar Conjuge

afastamentos - julho




